CÂMARA DOS DEPUTADOS

                          REQUERIMENTO Nº                         , DE 2019

                                    (Senhora Deputada Erika Kokay)

Requer a realização de Sessão Solene alusiva ao

Dia Nacional da Luta Antimanicomial, no dia

13 de maio de 2019, no Plenário desta Casa.

       Senhor Presidente,

     Representando um décimo da composição da Câmara dos Deputados, vimos

requerer a V. Exª, com base no art. 68 do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a

convocação de Sessão Solene alusiva ao Dia de Luta Manicomial, no dia 13 de maio de

2019.

                                                JUSTIFICATIVA

              No Brasil ainda existem hospitais psiquiátricos e manicômios, que continuam

reproduzindo a violência institucional e simbólica em nossa sociedade. O Dia Nacional

da Luta Antimanicomial, dia 18 de maio, tem o objetivo de sensibilizar para a

importância de uma sociedade livre de manicômios e sem preconceitos.

               Houve muitos avanços na atenção à saúde mental com a implantação de um

novo modelo e a ampliação da participação dos usuários e familiares na luta, o que é

fundamental para a construção de uma sociedade com direito à liberdade, igualdade e

justiça social, que promova o cuidado das pessoas em sofrimento psíquico em meio

aberto, no seu território, na sua sociedade.

             Isso posto, formulo o presente Requerimento, esperando contar com o apoio

dos nobres Pares para a sua aprovação.

                     Sala das Sessões,           de                           de 2019

           Erika Kokay                                                          Paulo Pimenta

     Deputado Federal – PT/DF                                 Deputado Federal – PT/RS

                                                                                                 Líder